
 
Société Martiniquaise des Eaux 

 
 
 

ASSAINISSEMENT 
S.C.C.C.N.O. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

  
 

RAPPORT ANNUEL DU DELEGATAIRE 2012 
 

 

Station La Vigie – Le Morne Vert 



Société Martiniquaise des Eaux   Page 2/118 
 

SSSOOOMMMMMMAAAIIIRRREEE   
 

1. ETAT DU SERVICE.................................................................................................................... 5 

1.1. DONNEES SUR LES RACCORDES ................................................................................................ 5 
1.1.1. NOMBRE TOTAL DE BRANCHEMENT EN SERVICE OU NON........................................................... 5 
1.1.2. NOMBRE D’USAGERS – VOLUMES ASSUJETTIS  PAR COMMUNE .................................................. 5 
[...]
1.2.2.4. Réseau de FOND SAINT DENIS 

 
 

Linéaires des réseaux (ml) Nbre de 
regards  

Janvier 
2012 U Réceptionné 

en 2012 
Nbre de 
regards  

Janvier 
2013 

Rivière Mahaut        

Gravitaire ∅  200 20 240 ml -- -- 240 

TOTAL  GENERAL  240 ml -- -- 240 

TOTAL GRAVITAIRE  240 ml -- -- 240 

TOTAL REFOULEMENT  - ml -- -- -- 

TOTAL REGARDS 20  U -- -- -- 
 
 
 
 

1.2.2.5. Réseau de  PRECHEUR Bourg 
 

 
Réseaux de collecte et Transfert 

 

Linéaires des réseaux (ml) Nbre de 
regards  

Janvier 
2012 U Réceptionné 

en 2012 
Nbre de 
regards  

Janvier 
2013 

 
Cité Coquet  

      

Gravitaire ∅  200 
 

10 230 ml -- -- 230 

Total  230 ml -- -- 230 
 
Charmeuse 1  

      

Gravitaire ∅ 200 39 910 ml -- -- 910 
Total  910 ml --- -- 910 
  
Charmeuse 2 

      

Gravitaire ∅ 200 14 293 ml -- -- 293 
Total  293 ml -- -- 293 
  
La Perle 

      

Gravitaire ∅ 200   ml 540 30 540 
Total   ml 540 30 540 
Non renseigné  165 ml   165 

TOTAL  GENERAL  1 598 ml 540 -- 2 138 

TOTAL GRAVITAIRE  1 598 ml 540 -- 2 138 

TOTAL REFOULEMENT  - ml -- -- -- 

TOTAL REGARDS 63  U -- 30  
 
 



SCCCNO  Rapport RAD Assainissement 2012 

Société Martiniquaise des Eaux Page 19/118 

 
 

Poste de refoulement 

 
Le poste de refoulement Anse Belleville figure dans l’inventaire contractuel sommaire du 
patrimoine du SCCCNO, mais est la propriété de la CCNM. Cette installation doit faire l’objet 
d’une régularisation administrative concernant son intégration officielle dans le patrimoine du 
syndicat. Au 31/12/2012, elle était toujours gérée par la CCNM. 
 
 

DESIGNATION EQUIPEMENTS 
 

Puissance  
(kW) 

 
HMT 
(m) 

 
Débit 

Nominal 
(m3/h) 

Date 
d’installation  

 
Poste Anse Belleville      

Pompe 1 FLYGT  3085 SH 172 2,4 36 36 2004 

Pompe 2 FLYGT  3185 SH 172 2,4 36 36 2004 

TOTAL  4,8    

T O T AL  P U I S S AN C E  I N S T AL L E E  4,8 

 
 

 
1.2.2.6. Réseau de SAINT PIERRE Bourg  

 
 

Schéma d’ensemble 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Pr Roxelane 

Pr Bourg 

Pr Galère 

STEP 

Lotissement 
Périnel 

Rejet 



SCCCNO  Rapport RAD Assainissement 2012 

Société Martiniquaise des Eaux Page 20/118 

Réseau de collecte et Transfert 

 

Linéaires des réseaux (ml) Nbre de 
regards  

Janvier 
2012 U Réceptionné 

en 2012 
Nbre de 
regards  

Janvier 
2013 

Poste  Bourg        

Gravitaire ∅ 200 244 6 632  -- -- 6 632 
Refoulement ∅ 90  860  -- -- 860 
Total  7 492  -- -- 7 492 

Poste Roxelane        

Gravitaire ∅ 200 72 2 180  -- -- 2 180 
Refoulement ∅ 90  190  -- -- 190 
Total  2 370  -- -- 2 370 

Poste Galère        

Gravitaire ∅  200 82 1 977  -- --  1 977 
Refoulement ∅ 110  995  -- -- 995 
Total  2 972  -- -- 2 972 

Pérrinel       

Gravitaire ∅  200  -  - - - 
Total       

TOTAL  GENERAL  12 834  -- -- 12 834 

TOTAL GRAVITAIRE  10 789  -- -- 10 789 

TOTAL REFOULEMENT  2 045  -- -- 2 045 

TOTAL REGARDS 398   -- -- -- 

 

 
Postes de refoulement 

 

DESIGNATION EQUIPEMENTS Puissance 
(kW) 

HMT 
(m) 

DEBIT 
(m3/h) 

Date 
d’installation 

Poste Galère      

Pompe 1 PUMPEX K87 6,3 22 33 2006 
Pompe 2 PUMPEX K67 6,3 22 33 2007 
Total  12,6    

Poste Roxelane      
Pompe 1 FLYGT 3085 SH 252 2,4 18 16,5 2010 
Pompe 2 FLYGT 3085 SH 252 2,4 16 16,5 2010 
TOTAL  4,8    

Poste Bourg      
Pompe 1 FLYGT 3127 SH 246 7,4 25 22 2010 
Pompe 2 FLYGT 3127 SH 246 7,4 25 22 2010 
Total  12,6    
TOTAL PUISSANCE INSTALLEE 30 



SCCCNO  Rapport RAD Assainissement 2012 

Société Martiniquaise des Eaux Page 21/118 

 

 
1.2.2.7. Réseau du  MORNE VERT 

 

 

Poste de refoulement 

 
Aucun poste n’est recensé sur le réseau de collecte de la commune  Morne Vert en 2012. 

 
 
 

Linéaires des réseaux (ml) Nbre de 
regards  

Janvier 
2012 U Réceptionné 

en 2012 
Nbre de 
regards  

Janvier 
2013 

La Vigie        

Gravitaire ∅  200 19 420   19 420 

TOTAL  GENERAL  420    420 

TOTAL GRAVITAIRE  420    420 

TOTAL REFOULEMENT  -     

TOTAL REGARDS 19    19  



SCCCNO  Rapport RAD Assainissement 2012 

Société Martiniquaise des Eaux Page 22/118 

 

1.3. Traitements des Eaux Usées  
 
 

1.3.1. DESCRIPTIF PATRIMONIAL : SYNTHESE DES OUVRAGES PRESENTS SUR  LE RESEAU 
 
 

Le tableau ci-dessous  est la synthèse des ouvrages de traitement des eaux usées existant sur le 
périmètre du SCCCNO au 31/12/2012. La référence réglementaire concernant l’objectif de qualité 
du rejet est également indiquée.  

 
 

Station Capacité nominale 

  Eq.hab. En 
kgDBO5/j 

Commune 

  

Arrêté  

Préfectoral 

  

Arrêté du  

22/06/2007 

  

Bourg Bellefontaine 1 900 114 BELLEFONTAINE 20/02/2008  

Fond Boucher  
(salle polyvalente) 80 5 BELLEFONTAINE  X 

Fond Boucher  
(lits bactériens) 150 9 BELLEFONTAINE  X 

Bourg Carbet (lagune) 1 800 108 CARBET  X 

Carbet Bout Bois 
(figure au patrimoine mais 
contesté par le SCCCNO) 

80 5 CARBET   

Maniba Bourg 7 000 420 CASE PILOTE 10/10/2000  

Batisoleil  
(dénomination RAD 2011 : 

Fond Boucher) 
80 5 CASE PILOTE  X 

CGOSH  
(EDF – Vétiver) - PS PRIVEE 80  CASE PILOTE   

Rivière Mahault  100 6 FD ST DENIS  X 

Charmeuse 1 300 18 PRECHEUR  X 

Charmeuse 2 300 18 PRECHEUR  X 

Coquette 250 15 PRECHEUR  X 

Ecole maternelle  
(Ecole communale) 80 5 PRECHEUR  X 

Cité Lenny (Solidarité) 100 6 PRECHEUR  X 

La Perle (Préville) (intégrée à 
l’affermage en 2012) 400 24 PRECHEUR 20/02/2008  

Anse Belleville (PRIVE) 200 12 PRECHEUR  X 

Maison de retraite (PS 
PRIVEE) Arrêt de l’activité au 

01/01/2012 
50 3 PRECHEUR  X 

Fond Coré 1 900 114 SAINT PIERRE  X 

La Vigie 300 18 MORNE VERT 20/02/2008  

 



SCCCNO  Rapport RAD Assainissement 2012 

Société Martiniquaise des Eaux Page 23/118 

Evolution du nombre d’installations figurant au patrimoine du SCCCNO 
 

  2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 

Bellefontaine 

nombre u 3 3 3 3 3 3 3 

capacité totale éq.hab 2 100 2 100 2 100 2 130 2 130 2 130 2 130 

puissance totale installée kW 6,4 6,4 6,4 64,3 64,3 64,3 64,3 

Carbet 

nombre u 1 2 2 2 2 2 2 

 capacité totale éq.hab 1 800 1 880 1 880 1 880 1 880 1 880 1 880 

puissance totale installée kW 33,2 33,2 33,2 33,9 34,6 34,6 34,6 

Case Pilote 

nombre u 2 2 2 2 2 2 2 

capacité totale éq.hab 7 080 7 080 7 080 7 080 7 080 7 080 7 080 

puissance totale installée kW 86,77 86,77 86,77 86,77 86,77 86,77 87,17 

Fonds Saint-Denis 

nombre u 1 1 1 1 1 1 1 

capacité totale éq.hab 100 100 100 100 100 100 100 

puissance totale installée kW 3,9 3,9 3,9 3,9 3,9 3,9 3,9 

Prêcheur 

nombre u 5 5 5 6 6 5 6 

capacité totale éq.hab 630 630 630 1 030 1 030 630 1 030 

puissance totale installée kW 10,5 10,5 10,5 (*) (*) (*) 19,1 

Morne Vert 

nombre u 1 1 1 1 1 1 1 

capacité totale éq.hab 300 300 300 300 300 300 300 

puissance totale installée kW 1,65 1,65 1,65 5 5 5 5 

Saint Pierre 

nombre u 1 1 1 1 1 1 1 

capacité totale éq.hab 1 500 1 500 1 500 1900 1900 1900 1900 

puissance totale installée kW 29,3 29,3 29,3 53 53 53 53 

TOTAL NOMBRE  u 14 15 15 16 16 15 16 

CAPACITE TOTALE  éq.hab 13 560 13 640 13 640 14 020 14 020 13 640 14 420 

PUISSANCE TOTALE INS TALLEE kW 171,32 171,32 171,32 246,87 247,57 247,57 262,07 

(*) Entre 2009 et 2011, la SME a exploité la STEP La Perle en affermage, à la demande du SCCCNO et de la Commune 
du Prêcheur. Aucune donnée technique n’a été fournie par les donneurs d’ordre concernant cette station, en attente 
d’intégration officielle au patrimoine du SCCCNO, à cette époque. L’intégration officielle a eu lieu en Avril 2012. 



SCCCNO  Rapport RAD Assainissement 2012 

Société Martiniquaise des Eaux Page 24/118 

 

1.3.2. COMMUNE DE BELLEFONTAINE : INVENTAIRE DETAILLE DES OUVRAGES   
 

1.3.2.1. Station de traitement d'eaux usées du Bourg  
 
La station d'épuration réhabilitée du Bourg de type aération prolongée, est de capacité 
nominale équivalente à 1 900 éq.hab. .    
 

•••    CARACTERISTIQUES DES OUVRAGES  
 

TRAITEMENT DES EFFLUENTS 

Equipements Type Nombre Puissance 
kW 

Prétraitement Tamis rotatif 1 1,2 

Aération 
Turbines lentes 

Agitateur 

3 

1 

22,5 

5,5 

Clarification Pont racleur 1 1,5 

Recirculation Pompes Flygt 2 4 

Extraction Pompes Flygt 2 3 

Rejet Pompe Flygt 2 4 

 TOTAL PUISSANCE INSTALLEE 41,7 

 
•••    TRAITEMENT DES BOUES  

 

Equipements Type Nombre Puissance 
kW 

 

Traitement des boues 

 

 

Agitateur 

Pompe à boues 

Pompe à polymère  

Centrifugeuse  

Skid de lavage 

 

1 

1 

1 

1 

1 

 

2 

2,2 

1,4 

15 

2 

 

 TOTAL PUISSANCE INSTALLEE 22,6 

 
 



SCCCNO  Rapport RAD Assainissement 2012 

Société Martiniquaise des Eaux Page 25/118 

Station de traitement d’eaux usées du Bourg 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Principe de fonctionnement 
 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

BASSIN AERATION 
 

DEGRILLEUR DEGAZAGE 

CLARIFICATEUR 

Recirculation boues 

SILO A 
BOUES 

TRAITEMENT DES 
BOUES 

BENNE 

PR REJET EN 
MER 

Bâtiment d’exploitation 

Silo 

Bassin d’aération 

Dégazage 

Clarif 

Portail 

STATION D’EPURATION DE BELLEFONTAINE 



SCCCNO  Rapport RAD Assainissement 2012 

Société Martiniquaise des Eaux Page 26/118 

 

1.3.2.2. Station de traitement d’eaux usées Salle polyvalente FOND BOUCHER 

 

 
 
Station d'épuration de type OXYVOR à aération prolongée, de capacité nominale équivalente à 
80 éq.hab. 
 
 
 

1.3.2.3. Station de traitement d’eaux usées Lits bactériens FOND BOUCHER 
 

 
 
Station de type décanteur digesteur d’une capacité équivalente à 50EH 
Arrivée des effluents : gravitaire. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



SCCCNO  Rapport RAD Assainissement 2012 

Société Martiniquaise des Eaux Page 27/118 

1.3.3. COMMUNE DU CARBET : INVENTAIRE DETAILLES DES OUVRAGES   
 

 
1.3.3.1. Station d'épuration du Bourg (La Lagune) 

Station d’épuration de type Lagunage aéré, de capacité nominale équivalente à 1 800 eq.hab 
construite en 1981. 
 

•••    CARACTERISTIQUES DES OUVRAGES ACTUELS 
 

Equipements Type Nombre  Puissance (kW)  Date d’installation 

Aération 1 Turbine Europelec 1 9 2009 

Aération 2 Turbine Europelec 1 9 2010 

Aération 3 Turbine Fenwick 1 AF2S 
160 M6 V1 

1 8,3 2003 

Aération 4 Turbine Fenwick 1 AF2S 
160 M6 V1 1 8,3 2007 

TOTAL PUISSANCES 34,6  
 

 

 

1.3.3.2. Station d'épuration BOUT BOIS 

 

Aucune donnée technique de cette station n’a été transmise par le SCCCNO à la SME. 

Il est urgent que ces éléments nous parviennent. 
 

 

1.3.4. COMMUNE DE CASE PILOTE : INVENTAIRE DETAILLES DES OUVRAGES   
 

1.3.4.1. Station de traitement d'eaux usées de MANIBA 
 
Station d'épuration à aération prolongée composée de deux filières de traitement  
Traitement biologique de capacité nominale équivalente à 7 000 éq.hab. 
 

 
     Vue d’ensemble de la station d’épuration 



SCCCNO  Rapport RAD Assainissement 2012 

Société Martiniquaise des Eaux Page 28/118 

 
 

Ligne d’eau de la station d’épuration de Maniba Case pilote 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Cette station est composée : 

•••    Des prétraitements :  
- un dégrillage automatique de 50 cm de large ; 
- un dessableur dégraisseur de 4m de diamètre ; 
- une désodorisation avec un ventilateur de 0,18 kW ; 

 
•••    D’un poste de relevage :  

- bâche de 26 m3 ; 
- deux pompes de 180 m3/h ; 
- sonde à ultrasons assurant la mesure en continu du niveau du poste. 

 
•••    D’un traitement biologique  

Effectué par deux bassins d’aération et deux clarificateurs.  
 
LES BASSINS D’AERATION : 

- bassin à boues activées de 578 m3 (nouvelle filière) avec deux aérateurs    ACTIROTOR de 15 
kW chacune ; 



SCCCNO  Rapport RAD Assainissement 2012 

Société Martiniquaise des Eaux Page 29/118 

- 1 mesure d’oxygène avec signal 4-20 mA retransmis à l’automate et sur  enregistreur       
papier ; 

- 1 mesure rédox avec signal 4-20 mA retransmis à l’automate et sur enregistreur        papier qui 
permet le fonctionnement des turbines en automatique ; 

- 1 mesure de MES avec signal 4-20 mA retransmis à l’automate qui permet la gestion de 
l’extraction des boues en excès ; 

- une zone de dégazage ; 
- bassin circulaire de 530 m3 avec une turbine flottante dans l’ancien bassin d’une   puissance de 

22 kW. 
 
LES CLARIFICATEURS :  

- 1 Clarificateur (DIAPAC) d’un volume de 245 m3 (21.75 * 4.5 * 2.5) avec : 
o 1 moteur d’entraînement de 0.12 kW  
o 1 pompe béduvé boues de 3 kW 
o 1 électrovanne de relevage du racleur 
o 1 arrêt d’urgence pour moteur entraînement et pompes Béduvé boues 
o 1 vanne PIC pour extraction des boues en excès 

- 1 Clarificateur existant circulaire de 11 mètres de diamètre avec : 
o 1 moteur d’entraînement  
o 2 pompes de recirculation des boues 
o 1 pompe de boue en excès de puissance de 1.6 kW 
o 1 arrêt d’urgence 
o Une poire niveau très bas dans la bâche de recirculation des boues. 

 
D’une unité de pompage et comptage des eaux traitées 

- 3 pompes de puissance de 2.4 kW avec un débit de 90 m3/h ; 
- L’arrêt et le démarrage des pompes se fait à l’aide de poires de niveau ; 
- 1 comptage eau traitée par canal venturi et sonde ultrasons FDU 80 ; 
- 1 mesure de turbidité sur l’eau traitée. 

 
D’une bâche de stockage des boues. 

- volume de 15m3 ; 
- elle est munie d’un agitateur d’une puissance de 1.25 kW ; 
- 3 poires de niveaux (bas, moyen, haut); 
- mesure de matières en suspension avec signal 4-20 mA renvoyé à l’automate              

permettant le calcul de volume des boues et le calcul de volume du polymère de 
déshydratation ; 

- désodorisation avec un ventilateur de 0.18 kW 
 
D’un poste de traitement des boues. 

- 1 centrale de traitement des boues (GD presse) avec : 
o 1 centrale polymère autonome avec deux pompes de 0.55 kW; 
o 1 grille GD presse composé de : 

o 1 détecteur de rotation 
o 1 électrovanne alimentation air du vérin de lavage de grille 
o 1 électrovanne d’eau de lavage de toiles 
o 1 moteur d’entraînement de toile de puissance 0.37 kW 
o 1 moteur raclage grille de puissance 0.37 kW 

o 1 arrêt d’urgence 
o 2 pompes à boues pour alimentation d’une puissance de 5.5 kW 
o 1 électrovanne de dilution de polymère 
o 1 pompe gaveuse avec sonde PT100 
o 1 dévouteur de puissance de 15 kW 
o 1 mesure de débit de boues 
o 1 désodorisation avec un ventilateur de 0.44 kW 



SCCCNO  Rapport RAD Assainissement 2012 

Société Martiniquaise des Eaux Page 30/118 

o 3 postes de désodorisation 
- Un poste se trouve sur le dessableur dégraisseur ; 
- Le deuxième est situé dans le local GD presse 
- Le troisième est situé sur la bâche à boue 

 

POSTE Nbre

 
Dont 

secours  
 

Puissance 
installée unitaire  

(kW) 

Puissance 
installée globale  

(kW) 

 
Tamisage/compacteur     
Grille courbe 1  0,55 0,55 

Dessableur / dégrilleur 1  0,18 0,18 

Classificateur à sable 1  0,55 0,55 

Pompe relevage (KSB immergée de 180m3/h) 2 1 7,5 15 
 
Biologique aération     
Turbines ACTIROTOR 2  15 30 

Turbine flottante 1  22 22 
 
Clarification     
Moteur entraînement du DIAPAC 1  0,12 0,12 

Pompe béduvé du DIAPAC 1  3 3 

Moteur entraînement du l’ancien clarificateur 1    

Pompe de boues en excès 1  1,6 1,6 

Pompes de recirculation 2    
 
Puits à boues     
agitateur 1  1,25 1,25 
 
Déshydratation boues     
Moteur entraînement toile 1  0,37 0,37 

Moteur entraînement raclage grille 1  0,37 0,37 

Pompe à boues 1  5,5 5,5 

Pompe polymères 1  0,55 0,55 

Doseur chaux 1  0,25 0,25 

Vibreur bas trémis chaux 1  0,08 0,08 

Injecteur chaux dans pompe gaveuse 1  0,55 0,55 

Secoueur 1  0,18 0,18 

Ventilateur 1  0,55 0,55 
 
Désodorisation     
Ventilateurs 3  0,18 0,18 

Ventilateurs 1  0,44 0,44 

 TOTAL  83,27 kW 

 



SCCCNO  Rapport RAD Assainissement 2012 

Société Martiniquaise des Eaux Page 31/118 

 
 

1.3.4.2. Station de traitement d’eaux usées de Bâti Soleil 
 
 

 
Vue d’ensemble de la station d’épuration 

 
 
Cette station d'épuration OXYVOR de type boues faible charge, à capacité nominale 
équivalente à 80 éq.hab. 
 
 
 
 

EQUIPEMENTS TYPE NOMBRE PUISSANCE (kW) 

Bassin Aération Hydro-éjecteur 1 2,5 

Clarificateur Recirculation  
Pompe Flygt DL75 1 1,4 

TOTAL PUISSANCE INSTALLEE 3,9 
 
 



SCCCNO  Rapport RAD Assainissement 2012 

Société Martiniquaise des Eaux Page 32/118 

Bassin Aération Clarificateur 

Recirculation 

Aérateur 

Pompe 

1.3.5. COMMUNE DE FOND SAINT DENIS : INVENTAIRE DETAILLES DES OUVRAGES   
 

1.3.5.1. STEP Fond Saint Denis 

 

 

 

 

 

 

 

                               

 

 

 

 

 

 
 

Vue d’ensemble de la station d’épuration 
 

� CARACTERISTIQUES DES OUVRAGES ACTUELS 
 

DESIGNATION EQUIPEMENTS Nombre Débit Puissance 

Bassin d’aération Hydro-éjecteur 3085 MT 1  2,5 

Clarificateur Bassin 1   

 Pompe de Recirculation Flygt DF 3045 1  1,4 

  T O T A L  3,9 kW 

La station reprend les effluents d’un bâtiment HLM de 28 logements. 



SCCCNO  Rapport RAD Assainissement 2012 

Société Martiniquaise des Eaux Page 33/118 

 

1.3.6. COMMUNE DU PRECHEUR : INVENTAIRE DETAILLES DES OUVRAGES   
 

1.3.6.1. Station de la Charmeuse I 
 

Cette station de type boues activées faible charge a une capacité de 300 éq.hab. 
 

 
Vue d’ensemble de la station d’épuration Charmeuse 1 

 
Principe de fonctionnement 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

clarificateur 

recirculation 
des boues 

entrée 

vers 
milieu 

récepteur 

effluents 
bruts 

bassin 

turbine 

lits de 
séchage 

Armoire 
électrique 



SCCCNO  Rapport RAD Assainissement 2012 

Société Martiniquaise des Eaux Page 34/118 

 

•••    CARACTERISTIQUES DES OUVRAGES ACTUELS 
 

EQUIPEMENTS TYPE NOMBRE PUISSANCE (kW) 

Bassin Aération Hydro-éjecteur  1 2,5 

Clarificateur Recirculation  
Pompe Flygt DL75 1 1,4 

TOTAL PUISSANCE INSTALLEE 3,9 

 
 

1.3.6.2. Station de la charmeuse II 

Station de type Décanteur Digesteur DIGEPUR de capacité nominale équivalente à 50 éq.hab. 

-  Population raccordée : 20 logements 
-  Arrivée des effluents : gravitaire 

 
 
 

Principe de fonctionnement 
 

 
 
 
 

1.3.6.3. Station de traitement d’eaux usées Cité Coquet 
 
Station de type aération prolongée OXYVOR de capacité équivalente à 200 éq.hab. 
Population raccordée : 19 abonnés 
Arrivée des effluents : gravitaire 



SCCCNO  Rapport RAD Assainissement 2012 

Société Martiniquaise des Eaux Page 35/118 

 
Vue d’ensemble de la station d’épuration 

 
•••    CARACTERISTIQUES DES OUVRAGES ACTUELS 

 

EQUIPEMENTS TYPE NOMBRE PUISSANCE (kW) 

Bassin Aération Hydro-éjecteur 1 2,5 

Clarificateur Recirculation  
Pompe Flygt DL75 1 1,4 

TOTAL PUISSANCE INSTALLEE 3,9 

 
 
 

Principe de fonctionnement 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

clarificateur 

recirculation 
des boues 

entrée vers milieu 
récepteur 

effluents 
bruts 

bassin  
d'aération 

Hydro 

armoire 
électrique 

chemin 
privé 

m
ai

so
n 

d’
ha

bi
ta

tio
n 



SCCCNO  Rapport RAD Assainissement 2012 

Société Martiniquaise des Eaux Page 36/118 

1.3.6.4. Station de l’Ecole Communale 
 
Station de type aération prolongée OXYVOR de capacité équivalente à 80 éq.hab. 

 

Principe de fonctionnement 
 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

•••    CARACTERISTIQUES DES OUVRAGES ACTUELS 

Arrivée des effluents : gravitaire. 

Station située à proximité immédiate de l’école. 
 

EQUIPEMENTS TYPE NOMBRE PUISSANCE (kW) 

Bassin Aérateur Hydro-éjecteur 
FLYGT 1 2,5 

Clarificateur Pompe recirculation 1 1,4 

TOTAL PUISSANCE INSTALLEE 3,9 

clarificateur 

recirculation 
des boues 

entrée vers milieu 
récepteur 

effluents 
bruts 

bassin d'aération 

Hydro 



SCCCNO  Rapport RAD Assainissement 2012 

Société Martiniquaise des Eaux Page 37/118 

1.3.6.5. STEP Cité Lenny (Solidarité) 
 
Fosse septique de capacité équivalente à 100 éq.hab. 
Arrivée des effluents : gravitaire 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Vue d’ensemble de la station d’épuration 

 
 

•••    CARACTERISTIQUES DES OUVRAGES ACTUELS 
 

STATION DE TRAITEMENT EAUX USEES CITE SOLIDARITE 

DESIGNATION EQUIPEMENTS Nombre Débit Puissance 

Décanteur  1   

Poste de refoulement Pompes Pompex  K 63 2 11 2,4 

  T O T A L  2,4 kW 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



SCCCNO  Rapport RAD Assainissement 2012 

Société Martiniquaise des Eaux Page 38/118 

1.3.6.6. STEP La Perle (Préville) 
 
Station de type bio-disques d’une capacité de 400  eq .hab 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

La station de La Perle à été construite en 2008, avec pour maitre d’œuvre la Mairie du 
Prêcheur    et mise en service en 2009. 
Elle traite essentiellement les effluents des 96 logements de la cité du quartier Préville. 
 

Entre 2009 et 2011, bien qu’en attente de l’intégration officielle au patrimoine du 
SCCCNO, la SME a exploité cette installation, à la demande du SCCCNO et de la Commune du 
Prêcheur.  
A cette époque, aucune donnée technique n’avait été fournie par les donneurs d’ordre 
concernant cette station. Par mesure de précaution, et en l’absence de cadre contractuel 
défini, la SME a interrompu l’exploitation de la station en 2011. 
 
L’intégration officielle au patrimoine du SCCCNO a finalement eu lieu en Avril 2012 (voir 
délibération syndicale, séance du 27/03/2012 en pièce jointe) et la SME exploite désormais 
l’installation en affermage. 
 
Caractéristiques de la station : 

-  Volume journalier : 80 m3/j 
-  Débit de pointe : 10 m3/h 
-  Charge poluante : DBO5= 24 kg/j ; DCO=56 kg/j ; MES=36 kg/j 

 
Cette station est composée de : 
� Prétraitement 

-  Tamis rotatif qui assure le dégrillage. 1,1 kw 
-  Dessableur, degraisseur statique 
 



SCCCNO  Rapport RAD Assainissement 2012 

Société Martiniquaise des Eaux Page 39/118 

Tamis rotatif 
Dégrésseur Disques biologiques 

Filtre à tambour 

Puit à boues  PR colature 

Arrivée 
effluents 

bruts 

Trop plein 

Massif 
filtrant 

� Traitement principal  
-  Disques biologiques (systeme de culture fixée).  0,8 kw 
 

� Traitement secondaire 
-  Filtre à tambour placé en aval des diques biologiques 
 

� Traitement tertiaire 
-  Massif filtrant 
 

� Filiere boues 
- silo à boues  de 20 m3 avec grille Johnson. 

 

Schéma de principe 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Caractéristiques des ouvrages 

 

DESIGNATION EQUIPEMENTS Nombre Débit Puissance 

Prétraitement Tamis rotatif maille 6 mm 1  1,1 

Traitement biologique Disques biologiques 1  0,8 

Traitement secondaire Filtre à Tambour  1  1,1 

Traitement des boues Silo à boues avec grille 
Johnson 1   

 Pompes liqueur mixte 2 14 2 

Traitement odeurs Désodo   1  - 

  T o t a l  5 kW 



SCCCNO  Rapport RAD Assainissement 2012 

Société Martiniquaise des Eaux Page 40/118 

Li
ts

 d
e 

sé
ch

ag
e 

Pont brosse 

Bassin aération Tamis rotatif 
maille 6 mm 

Canal Eau 
Traitée 

Clarificateur 

Silo 

PR recirculation 

A
rr

iv
ée

 d
es

 
ef

flu
en

ts
 b

ru
ts 

Hydro 

Local 
centrif 

1.3.7. COMMUNE DE SAINT PIERRE : INVENTAIRE DETAILLES DES OUVRAGES  
 

1.3.7.1. Station de traitement d’eaux usées de Fond Coré  Bourg 
 

La station d'épuration du Bourg de type aération prolongée de capacité nominale équivalente à 

1 900 éq.hab. a été réhabilitée en 2009. Toutefois, les travaux réalisés ont été réalisés dans 

l’attente de la création d’une nouvelle unité à moyen terme. 



SCCCNO  Rapport RAD Assainissement 2012 

Société Martiniquaise des Eaux Page 41/118 

 
•••    CARACTERISTIQUES DES OUVRAGES ACTUELS (APRES REHABILITATION) 

 

TRAITEMENT DES EFFLUENTS 

Equipements Type Nombre Puissance 
kW 

Prétraitement Tamis rotatif 6mm 1 1,2 

Pont brosse -Bassin de 230  m3 1 15 
Aération 

Hydro-éjecteur 1 8 

Clarification Bassin de 100.m3 1 - 

Pompe Recirculation Pompe hors d’eau 2 4 

Pompe extraction Pompe hors d’eau 2 3 

Pompe colature Pompe flygt 2 3 

Divers Eclairages ... - - 

 TOTAL PUISSANCE INSTALLEE  34,2 

 
 
 
 

•••    TRAITEMENT DES BOUES 
 

Equipements Type Nombre  KW Surface Totale (m 2) Volume (m 3) 

Silo 
Agitateur 

Pompe boues 

1 

1 

2 

2,2 
 25 m3 

Déshydratation  centrifugeuse 1 15   

Séchage des 
boues 

Lits de 
séchage 8 

 
250 150 

 
TOTAL PUISSANCE 

INSTALLEE  19,2   

 

 

 
 
 

 



SCCCNO  Rapport RAD Assainissement 2012 

Société Martiniquaise des Eaux Page 42/118 

Tamis rotatif 
Dégrésseur Disques biologiques 

Filtre à tambour 

Lampe UV 

Puit à boues  PR colature 

Arrivée 
effluents 

bruts 

Rejet en ravine 

1.3.8. COMMUNE DU MORNE VERT : INVENTAIRE DETAILLES DES OUVRAGES  

1.3.8.1. Station de traitement d’eaux usées du Bourg 
 

Schéma de principe 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

Caractéristiques des ouvrages 
 

DESIGNATION EQUIPEMENTS Nombre Débit Puissance 

Prétraitement Tamis rotatif maille 6 mm 1  1,1 

Traitement biologique Disques biologiques 1  0,8 

Traitement final Filtre à Tambour et lampe UV 1  1,1 

Traitement des boues Silo à boues avec grille 
Johnson 1   

 Pompes liqueur mixte 2 14 2 

Traitement odeurs Désodo   1  - 

  T o t a l  5 kW 

Principe de fonctionnement : 

Le biodisque consiste en un assemblage de plusieurs disques, réalisés en matériau composite, 

montés et solidement fixés sur un arbre. 

L'arbre est mis en rotation lente par un motoréducteur, avec une vitesse comprise entre 1 et 6 

rotations par minute, selon le diamètre des disques et les caractéristiques de l'effluent à traiter. 



SCCCNO  Rapport RAD Assainissement 2012 

Société Martiniquaise des Eaux Page 43/118 

Le biodisque est en partie immergé dans l'effluent à épurer, lui-même contenu dans un 

réservoir. Son mouvement rotatif le met alternativement en contact avec l'oxygène de l'air. 

Une flore bactérienne, nourrie par les microorganismes contenus dans l'effluent, se forme à la 

surface des disques. 

Les bio-disques offrent une alternative intéressante. Les bactéries se fixent sur les disques. Ces 

derniers tournent doucement (à quatre tours par minute en moyenne) et assurent ainsi de 

l’oxygène aux bactéries qui se chargent de nettoyer l’eau. 
Disques biologiques 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
    
 
 
Filtration des eaux usées des stations d’épuration. 
Remplace aussi les clarificateurs primaires ou secondaires. 

Filtre à tambour rotatif 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Au contact de la lumière U.V., l’écorce des algues est attaquée. L’U.V. a une action rapide sur 
les algues. 

Lampe UV 
 

 
  

 
 
 
 
 
 
 



SCCCNO  Rapport RAD Assainissement 2012 

Société Martiniquaise des Eaux Page 44/118 

  
 

2. ACTIVITE DU SERVICE  
 

2.1. Présentation générale du service 
 
 
La SOCIETE MARTINIQUAISE DES EAUX (SME) assure pour votre syndicat la collecte, le 
transfert et le traitement des eaux usées. 
 
Le Service assuré concerne : 
 

COMMUNES Bellefontaine Carbet  Case 
Pilote 

Fonds 
Saint Denis  Prêcheur  Saint 

Pierre Morne Vert   TOTAL 

Population 
recensée 

au 
01/01/2012 

(source 
INSEE) 

1 519 3 844 4 587 866 1 706 4 500 1 887 18 909 

Clients 
assujettis 402 1 052 1 265 33 156 1 476 81 4 465 

m 3 facturés 48 556 206 941 128 445 2 969 10 016 162 681 5 731 565 339 

Réseaux 
de collecte 
gravitaire 

5 090 15 664 13 093 240 2 138 10 789 420 47 434 

Réseaux 
de 

refoulement 
1 475 1 934 370 0 0 2 045 0 5 824 

Postes 
de 

relèvement 
2 5 3 0 1* 3 0 14 

Stations 
d’épuration 3 2 2 1 6 1 1 16 

*situation administrative du poste Anse Belleville à régulariser. 

 
Le personnel qui assure la collecte et le traitement des eaux usées bénéficie du soutien 
logistique du Siège Social de la Société Martiniquaise des Eaux. 



SCCCNO  Rapport RAD Assainissement 2012 

Société Martiniquaise des Eaux Page 45/118 

 

2.1.1. PRESENTATION GENERALE DE LA SME 

La SME a été créée en 1977 ; elle intervient dans les domaines de la production et de la 
distribution d'eau potable, la collecte et le traitement des eaux résiduaires, l’expertise et le 
conseil aux maîtres d’ouvrages dans ses domaines de compétences. 

La SME assure le service de l'eau pour 23 communes à travers 2 syndicats : 

•  les 16 communes du SICSM (Syndicat Intercommunal du Centre et du sud de la 

Martinique), 

•  la gestion du service de l’eau sur les communes du Lamentin et de Saint-Joseph se 

fait à travers le syndicat mixte SICSM/ CACEM (Communauté d’Agglomération du 